
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
COMISSÃO PERMANENTE DO VESTIBULAR 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA A CARREIRA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA EM EDUCAÇÃO DA UFSC 

EDITAL Nº. 015/DDP/PRODEGESP/2016 
 

 
COMUNICADO OFICIAL 

 
 A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria de 
Desenvolvimento e Gestão de Pessoas, da UFSC, no uso de suas atribuições e considerando 
os recursos impetrados referentes às questões do referido Concurso, resolve: 
 
 

1. Alterar o gabarito das questões: 

NÚMERO DA QUESTÃO ALTERAÇÃO CARGO 

27 de “C” para “B” Administrador 

25 de “B” para “E” Arquivista 

37 de “A” para “B” Engenheiro Agrônomo 

26 de “E” para “B”  

Pedagogo/Educação Infantil 
38 de “B” para “A” 

33 de “D” para “E” Psicólogo/Clínico 

39 de “D” para “C” Psicólogo/Educacional 

33 de “D” para “A” Técnico em Contabilidade 

18 de “E” para “A” Técnico em Eletrônica 

15 de “B” para “A” Língua Portuguesa / todos os 
cargos de nível superior 

 

2. Anular as questões: 

NÚMERO DA QUESTÃO CARGO 

21, 27, 36 e 37 Arquivista 

30 Biólogo 

19 e 35 Engenheiro Civil 

38 Engenheiro Eletricista 

38 Engenheiro Florestal 

21 Psicólogo Clínico 

20 e 31 Administrador de Edifícios 

16 Técnico de Laboratório/Biologia 

17 e 28 Técnico de Laboratório/Química 

27 Técnico em Tecnologia da Informação 

23 Técnico em Audiovisual 



26 Técnico em Contabilidade 

26 Técnico em Eletrônica  

17 Técnico em Química 

29 Assistente de Aluno 

25  Auxiliar de Biblioteca 

Noções de Informática 36 a 40 Auxiliar de Biblioteca 

21 Auxiliar de Creche 

 

3. Manter o gabarito das demais questões conforme divulgado no dia 4 de setembro de 2016. 

 
 
 

Florianópolis, setembro de 2016. 
 
 

 
Diretora do DDP  
PRODEGESP 

 
 
 


